doctorum vtilitatem Latinum

facerem sæpissimè monitus fui,

aliis etiam amicis, quibus libelli argumentū significavi, idem efflagitantibus; quorum tamen desiderio illo tempore, quòd aliis curis intentus essem, satisfacere non potui. Cùm verò in hac diuturna mea peregrinatione horas aliquot mihi ad litterarum studia, quas poteram, à ceteris occupationibus saltem nocturno tempore suffurarer, inter alia opuscula; quæ meis lucubrationibus exposui; libellum etiam hunc Latinè vertendum duxi: quem legentibus pretium operæ facturū sperabam propter multā & iucūdā regionum & rerum orbis notitiam, quam allaturum intelligo. Eum autem cùm primum in manibus Latinè reddendum

dū accepissem; illustrissimæ am-
plitudini tuę dedicare constitui,
non ingratum fore sperans viro
omnium artiũ studiosissimo, &
propter summã eruditionem ac
dexteritatẽ cū eximia nobilitate
cõiunctam istis quibus fungeris
ministeriis per prudentissimum
regẽ nostrũ præfecto. Cui cū in-
ter cetera munia illud etiã præ-
clarissimũ demãdatum sit supre-
mæ cognitionis & gubernatio-
nis rerum omniũ, quæ regnis ac
ditionibus per totũ Oceanũ ad
Regẽ nostrum pertinentibus cõ-
tinentur; atq. ad hanc curã pru-
denter atq. sapienter sustinẽdam
geographiæ cõmodissima cog-
nitio cõparata tibi antea attento
studio constiterit: eam quoque

terrarum orbis faciē, quā auctor hic sua tēpestate obseruatam depinxit, cognitu non iniucundam fore certò scio; præcipuè cū breuīis libelli lectio sit, & qua maximarum rerum amplitudinis tuæ industria ac diligētia curandarū moles nō possit augeri; labor verò nonnihil recreari possit; nisi me opinio fallit, atque animus meus tā multis annis tibi deuinctissimus, quē vt tibi vir amplissime perspectissimum esse existimo, ita omni ætati nostræ & futuris etiā sæculis (si tātum industriæ meæ exigui fructus durare possunt) volui esse quàm testatissimum. Vale, & Ariam tuum salutare Deo commenda. Antuerpiæ Idib. Octob. M. D. LXXIII.

7

IN ITINERARIUM
BENIAMINI

PRÆFATIO.

INGVLARI quodam Dei munere Hispanorum genti tributum esse arbitror, ut terrarum orbem, remotissimasq; maris ac terra vias omnium mortalium audacissimè & felicissimè percurrant; nullisq; temporum locorumve periculis aut difficultatibus deterriti ab incepto umquam, nisi vel voto vel vite peractò cursu, desistant: atque ij qui postremas orbis partes habitare censentur, tamen se in ipsò medio terrarum loco esse existimantes, tamquam totius mundi ciues nullum non adeant & penetrent locum, nullibi non versentur, nulla hominum ceterorum commercia non frequentent. Nam præter quã quòd hoc nostro seculo Europa ferè omnis Hispanis vel militibus, vel mercatoribus, vel antlicis viris principibus & principum ministris, vel studiosis litterarum referta est, multiq; in Asia, plurimi in Africa negotia habent; antiquis etiam Græcorum, Carthaginensium atque Romanorum temporibus nulla in expeditione, ex iis quæ memorabiles habentur, Hispanum militem defuisse constat: quòd natio hæc ad ferendos labores, pericula obeun-

de, resq; gerendas perpetuò strenua atque apta sit, moribus & ingenii polleat temperatioribus, & ad omniũ populorũ consuetudinẽ vel excipiendam & fouendam, si equiorem experiatur; sin verò duriorẽ, vel ferendam vel tolerandam apprimè aptis: deinde etiam videndarum & cognoscendarum studio rerum, vt si qua alia, maximè ducatur, quæ omnia aptos homines ac promptos, atque ad peregrinandum impigros reddant. His etiam illud accedit, quòd cum varij vario euentu aliorum regiones adeant & frequentent; Hispani ferè omnes præter ceteros mortales peregrinationibus maximè excoluntur: adeò vt inter hos ij, qui sua, in quibus nati sunt, loca non excesserint, quamquam p̃ij atque boni sint, rudiores tamen & ad gerendas res minus idonei plerumque videantur. Adiuuantur profectò multi ex his lectione & consuetudine eorum, qui multa vel viderunt vel audierunt aut legerunt: sed dici vix potest, quanto discrimine referat inter eos, qui solo primatæ vitæ vsu, atque eos, qui itineribus faciẽdis docti instructiq; euasere.

His omnibus de causis illud euenisse arbitror, quod magno diuinæ providentiæ atque indulgentiæ argumento, admirabilisq; beneficio nostra ætate, atque adeò recenti adhuc viuentium hominum memoria Hispaniæ regibus est concessum, vt nostrorum hominum opera remotissima, atque multis antea seculis apud Græcos & Latinos ignotissima prouinciæ illæ, quas Americæ, Peru &

nouam Hissaniam vocant, aperirentur, & illarum
 incola atque indigena ad humanorum morum, no-
 strarū consuetudinū, atque ad id quod maximi fa-
 ciendum est, hoc est ad Christiana religionis com-
 munionem conciliarentur. ad quam efficiendam
 rem nullus umquam tantus labor suscipi potuit, vt
 fructui, qui ex euentu percipitur, par esset. Iam ve-
 rò Lusitanos, qui & ipsi Hispani sunt, & religio-
 nis cultores obseruantissimi, rerumq; publicarum
 studiosissimi habentur; magnam huius laudis par-
 tem obtinere nulli hodie totius orbis genti ignotum
 est: quippe quos longissima navigatione per Atlan-
 ticum, Aethiopicum & Indicum Oceanū institu-
 ta, bellis aduersum Christiana fidei hostes feliciter
 gestis, Orientis totius continentem oram ad Syna-
 rum vsque regionem cum insulis omnibus interie-
 ctis partim virtute bellica subegisse, partim verò
 commerciorum & collatorum beneficiorum con-
 suetudine, sibi atque Christianis omnibus, qui oc-
 cidentales regiones incolunt, associasse manife-
 stum est. Quisnam verò apertarum terrarum fru-
 ctus mortalibus contingere soleat, praterquam
 quod res vsusq; indicat, in Geographia sacra ab-
 unde est à nobis demonstratum. Huiusmodi verò
 varias orbis regiones visendi & cognoscendi stu-
 dium Hispanis hominibus fuisse, argumento est
 Pomponij Melæ Batici doctissimus liber De situ
 orbis inscriptus; cui vel descriptionum elegantia,
 vel breuitate atque perspicuitate, vel ipsa rerum